
1

 
ŚLĄSKI WOJEWÓDZKI INSPEKTOR OCHRONY ŚRODOWISKA

              Częstochowa, dnia 19 listopada 2025 r.
DCIN.7023.582.2025.PC.AZ

Wójt Gminy Koszęcin
ul. Powstańców Śląskich 10
42-286 Koszęcin
e-Doręczenia: AE:PL-45696-20850-CDSRU-20

Z A R Z Ą D Z E N I E  P O K O N T R O L N E  NR 108/2025

Na podstawie art. 12 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 1991 r. o Inspekcji Ochrony 
Środowiska (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 425) oraz ustaleń kontroli przeprowadzonej 
w dniach: 31 lipca – 31 października 2025 r. w Gminie Koszęcin ul. Powstańców Śląskich 10, 
42-286 Koszęcin, obiekt: komunalna Oczyszczalnia Ścieków w Koszęcinie zlokalizowana 
przy ul. Piaskowej udokumentowanych protokołem kontroli nr CZE 251/2025 podpisanym 
w dniu 31 października 2025 r.

ZARZĄDZAM:

1. Przestrzegać pkt IV.9 decyzji Dyrektora Zarządu Zlewni w Opolu Państwowego 
Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie z dnia 30 grudnia 2021 r. 
znak GL.ZUZ.3.4210.141.2021.BS w zakresie wykonywania badań jakości wód rzeki 
Leśnica poniżej 50 m i powyżej 25 m od wylotu ścieków, z częstotliwością 2 razy 
w roku w okresie letnim i zimowym, w zakresie wskaźników: BZT5, CHZTcr, zawiesiny 
ogólne, węglowodory ropopochodne, fosfor ogólny.

Termin realizacji: na bieżąco

2. Przestrzegać pkt IV.13 decyzji Dyrektora Zarządu Zlewni w Opolu Państwowego 
Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie z dnia 30 grudnia 2021 r. znak 
GL.ZUZ.3.4210.141.2021.BS w zakresie eksploatowania oczyszczalni zgodnie 
z instrukcją eksploatacji instalacji.

Termin realizacji: na bieżąco

3. Przestrzegać pkt IV.18 decyzji Dyrektora Zarządu Zlewni w Opolu Państwowego 
Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie z dnia 30 grudnia 2021 r. znak 
GL.ZUZ.3.4210.141.2021.BS w zakresie pisemnego powiadamiania Nadzoru 
Wodnego Tarnowskie Góry, przynajmniej z 7 dniowym wyprzedzeniem, 
o planowanym rozpoczęciu prac konserwacyjnych koryta rzeki Leśnicy. 

Termin realizacji: na bieżąco



2

4. Nie powodować naturalnej zmiany barwy rzeki Leśnica oraz formowania się piany na 
powierzchni cieku w związku z odprowadzanymi ściekami z instalacji oczyszczalni 
ścieków w myśl art. 78 pkt 2 lit. b, lit. c ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne 
(t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 960).

Termin realizacji: na bieżąco

5. Przekazywać do organu Inspekcji Ochrony Środowiska – WIOŚ w Katowicach  
Delegatury w Częstochowie wyniki pomiarów ilości i jakości ścieków wprowadzanych 
do wód rzeki Leśnicy zgodnie z art. 304 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. 
Prawo wodne.

Termin realizacji: na bieżąco

6. Terminowo realizować obowiązek przesyłania za pośrednictwem elektronicznego 
systemu BDO sprawozdania o wytwarzanych odpadach i o gospodarowaniu 
odpadami zgodnie z wymogami określonymi w art. 76 ustawy z dnia 14 grudnia 
2012 r. o odpadach (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1587 z późn. zm.).

Termin realizacji: do dnia 15 marca danego roku za poprzedni rok kalendarzowy

7. Prowadzić na bieżąco ewidencję odpadów w postaci Kart Ewidencji Odpadów (KEO) 
i Kart Przekazania Odpadów (KPO) - zgodnie z wymogami art. 66 oraz art. 67 ustawy 
z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach.

Termin realizacji: na bieżąco

8. Prowadzić gospodarkę odpadami zgodnie z wymogami art. 4 ustawy z dnia 
14 grudnia 2012 o odpadach tj. klasyfikować wytwarzane odpady zgodnie 
z art. 4 ust. 1 ustawy o odpadach pod właściwym kodem odpadu w oparciu 
o Rozporządzenie Ministra Klimatu z dnia 2 stycznia 2020 r. w sprawie katalogu 
odpadów (Dz.U. 2020 poz. 10).

Termin realizacji: na bieżąco

9. Przy stosowaniu komunalnych osadów ściekowych w celach, o których mowa               
w art. 96 ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach, wykonywać 
każdorazowo badania gruntów przed skierowaniem danej partii komunalnych osadów 
ściekowych (dalej KOŚ) do zastosowania na gruncie, zgodnie z § 6 ust. 2 
rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 6 lutego 2015 r. w sprawie stosowania 
komunalnych osadów ściekowych (Dz. U. z 2023 r. poz. 23).

Termin realizacji: na bieżąco

Wyznaczam termin przesłania do Śląskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska 
pisemnej informacji o zakresie podjętych działań służących wyeliminowaniu wskazanych 
w zarządzeniu naruszeń na dzień 26 luty 2026 r. 



3

U Z A S A D N I E N I E

Na podstawie ustaleń kontroli przeprowadzonej przez inspektorów Wojewódzkiego 
Inspektoratu Ochrony Środowiska w Katowicach Delegatury w Częstochowie w dniach: 
31 lipca – 31 października 2025 r. w Gminie Koszęcin ul. Powstańców Śląskich 10, 42-286 
Koszęcin, obiekt: komunalna Oczyszczalnia Ścieków w Koszęcinie zlokalizowana przy 
ul. Piaskowej stwierdzono naruszenia w zakresie przestrzegania wymagań ochrony 
środowiska. W związku z powyższym Kierownik Działu Inspekcji Delegatury WIOŚ 
w Częstochowie działający z upoważnienia Śląskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony 
Środowiska zarządził w punktach 1-9 ich usunięcie. 

Ad. 1 W trakcie kontroli przedłożono wyniki pomiarów jakości wód powierzchniowych za lata 
2022-2025 (styczeń – lipiec). Na podstawie przedłożonych sprawozdań z pomiarów 
ustalono, że pobory próbek wód rzeki Leśnicy wykonano odpowiednio w punktach: 50 m 
poniżej i 25 m powyżej wylotu ścieków instalacji oczyszczalni. Pomiary jakości wód 
wykonano w zakresie wymaganych wskaźników zanieczyszczeń tj.: BZT5, ChZTcr, zawiesiny 
ogólne, fosfor ogólny, węglowodory ropopochodne. 

Od czasu udzielenia pozwolenia wodnoprawnego próbki wód rzeki Leśnicy pobrano 
odpowiednio w dniach: 20.05.2022 r., 24.10.2022 r., 19.05.2023 r., 18.10.2023 r., 
21.05.2024 r., 21.10.2024 r. 19.05.2025 r. Ustalenia kontroli wykazały, że badania jakości 
wód rzeki Leśnicy nie były wykonywane w okresie wynikającym z warunków określonych 
w pozwoleniu wodnoprawnym tj. letnim i zimowym, co stanowi naruszenie pkt IV.9 decyzji 
Dyrektora Zarządu Zlewni w Opolu Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie 
z dnia 30.12.2021 r. znak GL.ZUZ.3.4210.141.2021.BS.

Ad. 2 Podczas prowadzonych czynności ustalono, że instrukcja eksploatacji Oczyszczalni 
Ścieków w Koszęcinie oraz schemat technologiczny oczyszczalni nie odpowiada aktualnemu 
stanu faktycznemu. Instrukcja nie została zaktualizowana po II etapie realizacji rozbudowy 
oczyszczalni (o drugi SBR), która miała miejsce w roku 2010. Ponadto nie dokonano 
uaktualnienia w instrukcji oczyszczalni zmian w instalacji oczyszczalni które miały miejsce 
w listopadzie 2024 r., polegających na zastąpieniu sit bębnowych sitopiaskownikiem oraz 
prasy taśmowej prasą śrubowo-talerzową

Zgodnie z założeniami instrukcji eksploatacji Oczyszczalni Ścieków w Koszęcinie instalacja 
oczyszczalni winna być wyposażona w pompę PIX dozującą koagulant do reaktora 
biologicznego. Do dnia 24.09.2025 r. koagulanty PIX i PAX były dawkowane w sposób 
ręczny przez pracowników oczyszczalni wg. dawek określonych przez technologa. 

Ustalenia kontroli wykazały, że Gmina Koszęcin w związku z niezaktualizowaniem instrukcji 
eksploatacji oczyszczalni oraz wyłączeniem do dnia 24.09.2025 r. stacji dozowania PIXu 
i PAXu prowadziła eksploatacje niezgodnie z instrukcją eksploatacji Oczyszczani Ścieków 
w Koszęcinie co stanowi naruszenie pkt IV.13 decyzji Dyrektora Zarządu Zlewni w Opolu 
Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie z dnia 30.12.2021 r. 
znak GL.ZUZ.3.4210.141.2021.BS.

Ad. 3 W pkt IV.18 decyzji Dyrektora Zarządu Zlewni w Opolu Państwowego Gospodarstwa 
Wodnego Wody Polskie z dnia 30.12.2021 r. znak GL.ZUZ.3.4210.141.2021.BS – 
pozwolenia wodnoprawnego Gmina Koszęcin została zobowiązana miedzy innymi do 
pisemnego powiadamiania Nadzoru Wodnego Tarnowskie Góry, przynajmniej z 7 dniowym 
wyprzedzeniem, o planowanym rozpoczęciu prac konserwacyjnych (rzeki Leśnicy).



4

Na podstawie przedłożonych powiadomień ustalono, że w roku 2024 nie dochowano 
wymaganego terminu (co najmniej z 7 dniowym wyprzedzeniem) poinformowania Nadzoru 
Wodnego Tarnowskie Góry o planowanej konserwacji cieku Leśnica przeprowadzonej w dniu 
30.09.2024 r. (powiadomienie o planowanej konserwacji wysłano w dniu 30.09.2024 r.), 
co stanowi naruszenie pkt IV.18 wyżej wymienionej decyzji.

Ad. 4 W dniu 18.08.2025 r. przeprowadzono oględziny wylotu ścieków oczyszczonych 
w trakcie zrzutu do wód rzeki Leśnica. Na podstawie obserwacji ustalono, że w pierwszej 
fazie zrzutu odprowadzane ścieki posiadają barwę brązową oraz wynoszona jest piana. 
Po ok. 2 min ścieki uległy wyraźnej poprawie. Ścieki odprowadzone w początkowej fazie 
zrzutu powodowały zmianę zabarwienia wód rzeki Leśnicy przy wylocie oraz formowanie się 
piany. 

Zgodnie art. 78 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne - ścieki wprowadzane do 
wód lub do ziemi w ramach zwykłego korzystania z wód albo usług wodnych powinny być 
oczyszczone w stopniu wymaganym przepisami ustawy i nie mogą powodować w tych 
wodach:

a) zmian w naturalnej, charakterystycznej dla nich biocenozie,

b) zmian naturalnej mętności, barwy lub zapachu,

c) formowania się osadów lub piany.

W związku z powodowaniem naturalnej zmiany barwy wód rzeki Leśnicy oraz formowania 
się piany na powierzchni cieku w wyniku odprowadzania ścieków z instalacji oczyszczalni 
stwierdzono naruszenie art. 78 pkt lit b i lit. c ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne.

Ad. 5 Podczas kontroli dokonano sprawdzenia realizacji obowiązku przesyłania wyników 
pomiarów ścieków do organu Inspekcji Ochrony Środowiska, o którym mowa w 
art. 304 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne.

Analiza przesłanych przez Wójta Gminy Koszęcin wyników pomiarów ścieków wykazała 
nieprzekazywanie wszystkich wyników pomiarów ilości ścieków odprowadzonych do wód 
rzeki Leśnicy. Ustalono, że Gmina Koszęcin przekazywała jedynie ilości ścieków z dni, 
w których dokonywano poboru próbki celem wykonania analiz w zakresie jakości ścieków, 
natomiast nie przekazywano ilości zrzuconych ścieków oczyszczonych do środowiska 
z pozostałych dni, w których nie przeprowadzano poboru próbek. Ponadto ustalono, 
że wyniki pomiarów automonitoringowych w zakresie jakości ścieków przesłanych pismami 
znak: GKZ.7021.2.11.2022 z dnia 25.02.2022 r., GKZ.7021.2.54.2023 z dnia 15.11.2023 r. 
GKZ.7021.2.38.2024 z dnia 14.06.2024 r. GKZ.7021.2.63.2024 z dnia 25.09.2024 r. 
przekazano do organu Inspekcji Ochrony Środowiska z przekroczeniem wymaganego 
terminu, o którym mowa w art. 304 ust. 1 pkt 2 lit. c ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. 
Prawo wodne.

Ad. 6 W trakcie kontroli dokonano analizy realizacji obowiązku sporządzenia i przedłożenia 
za pośrednictwem rejestru BDO sprawozdania o wytwarzanych odpadach i gospodarowaniu 
odpadami. Zgodnie z art. 76 ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach podmioty 
obowiązane są do sporządzenia sprawozdań, o których mowa w art. 73, art. 74a i art. 75, 
składają je w terminie do dnia 15 marca za poprzedni rok.

Ustalono, że Gmina Koszęcin, jako eksploatator komunalnej Oczyszczalni Ścieków 
w Koszęcinie, przesłała za pośrednictwem bazy BDO sprawozdanie o wytworzonych 
odpadach i gospodarowaniu odpadami za rok 2024 w dniu 10.04.2025 r., zatem po 



5

ustawowym terminie określonym w art. 76 ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. 
o odpadach.

Ad. 7 W trakcie kontroli ustalono, że w wyniku eksploatacji instalacji komunalnej 
Oczyszczalni Ścieków w Koszęcinie wytwarzane są odpady o kodach: 

- 19 08 01 (skratki),

- 19 08 02 (zawartość piaskowników),

- 19 08 05 (ustabilizowane komunalne osady ściekowe).

Ustalenia kontroli wykazały, że pomimo wytwarzania odpadów o kodzie 19 08 02 
(zawartości piaskowników) Gmina Koszęcin nie prowadziła kart ewidencji odpadów (KEO) 
oraz kart przekazania odpadów (KPO) w okresie 2024-2025 (styczeń-sierpień) 
w internetowym systemie BDO, co stanowi naruszenie art. 66 i 67 ustawy z dnia 14 grudnia 
2012 r. o odpadach.

Ad. 8 Podczas kontroli ustalono, że odpady o kodzie 19 08 02 (zawartość piaskowników) 
wytwarzane w związku z eksploatacją instalacji Oczyszczalni Ścieków w Koszęcinie. 
przekazywane były do odbiorcy odpadów razem ze skratkami pod kodem 19 08 01.

W związku z kwalifikowaniem odpadów o kodzie 19 08 02 (zawartość piaskowników), 
wytwarzanych w związku z eksploatacją komunalnej oczyszczalni ścieków w Koszęcinie, 
jako odpady o kodzie 19 08 01 (skratki) stwierdzono naruszenie art. 4 ustawy 
z dnia 14 grudnia 2012 o odpadach.

Ad. 9 Na podstawie analizy KEO komunalnych osadów ściekowych prowadzonej za 
pośrednictwem indywidualnego konta bazy danych BDO ustalono, że kontrolowany 
wytworzył:

 w roku 2024 - 4 partie komunalnych osadów ściekowych tj. P001, P002, P003, P004 
w okresie marzec - październik 2024 r., 

 w roku 2025 (od 01.01.2025-31.07.2025) – 2 partie komunalnych osadów ściekowych 
tj. P001, P002 w okresie marzec - kwiecień 2025 r.

W trakcie kontroli ustalono, że Gmina Koszęcin nie wykonywała każdorazowo badań 
gruntów w 2024 r. przed skierowaniem danej partii KOŚ do zastosowania. W związku 
z niewykonywaniem każdorazowo badań gruntów przed skierowaniem danej partii KOŚ do 
zastosowania na gruncie stwierdzono naruszenie §6 ust. 2 rozporządzenia Ministra 
Środowiska z dnia 6 lutego 2015 r. w sprawie komunalnych osadów ściekowych.

Pouczenie:

1. Zarządzeniem nie nałożono na kontrolowaną jednostkę organizacyjną/osobę fizyczną* 
żadnych dodatkowych obowiązków poza tymi, które powinna realizować z mocy prawa 
lub posiadanych decyzji administracyjnych. Wydanie zarządzenia pokontrolnego przez 
Śląskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska nie ogranicza uprawnień 
innych organów ochrony środowiska do wszczęcia innych postępowań przewidzianych 
prawem. Skierowanie zarządzenia pokontrolnego nie wyklucza zastosowania przez 
Śląskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska innych działań 
administracyjno-prawnych.  



6

2. Stosownie do art. 31 a ust. 1 i ust. 2 ustawy o Inspekcji Ochrony Środowiska, kto 
w wyznaczonym terminie, nie informuje organu Inspekcji Ochrony Środowiska o zakresie 
wykonania zarządzenia pokontrolnego lub niezgodnie z prawdą informuje organ Inspekcji 
Ochrony Środowiska o wykonaniu zarządzenia pokontrolnego podlega karze aresztu, 
ograniczenia wolności lub grzywny, na zasadach określonych w Kodeksie postępowania 
w sprawach o wykroczenia.

3. Stosownie do art. 53 § 2 ustawy z dnia 30 sierpnia 2002 r. Prawo o postępowaniu przed 
sądami administracyjnymi (tekst jednolity: Dz. U. z 2024 r. poz. 935 z późn. zm.) na 
zarządzenie pokontrolne Śląskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska, 
stronie przysługuje skarga do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gliwicach 
za pośrednictwem Śląskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska w terminie 
30 dni od dnia, w którym strona dowiedziała się o wydaniu zarządzenia.

z upoważnienia
Śląskiego Wojewódzkiego Inspektora
Ochrony Środowiska
mgr inż. Renata Tysarczyk
Kierownik Działu Inspekcji
/podpisano elektronicznie/

Otrzymują:

1. Wójt Gminy Koszęcin
ul. Powstańców Śląskich 10, 42-286 Koszęcin
e-Doręczenia: AE:PL-45696-20850-CDSRU-20

Kopia: a/a



7

INFORMACJA O PRZETWARZANIU DANYCH OSOBOWYCH

Wypełniając obowiązek wynikający z art. 13 i 14 RODO1, informujemy iż:

ADMINISTRATOR DANYCH

Dane osobowe będą przetwarzane przez Śląskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska (WIOŚ) z 
siedzibą w Katowicach przy ul. Konstantego Damrota 16

Z Administratorem można się skontaktować w następujący sposób:

 Listownie na adres: 40-022 Katowice, ul. Konstantego Damrota 16
 Przez elektroniczną skrzynkę podawczą dostępną pod adresem ePUAP: /WIOSKatowice/skrytka 
 Telefonicznie pod numerem: 32 20 17 600

INSPEKTOR OCHRONY DANYCH

Z wyznaczonym inspektorem ochrony danych można się skontaktować pod adresem iod@katowice.wios.gov.pl

CELE I PODSTAWY PRZETWARZANIA

Dane osobowe przetwarzane są wyłącznie w celu dokumentowania czynności kontrolnych wykonywanych na 
podstawie przepisów Ustawy z dnia 20 lipca 1991 r. o Inspekcji Ochrony Środowiska, oraz później w celach 
archiwalnych zgodnie z ustawą z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach2. 
Obowiązek podania danych wynika z powyższych ustaw.

ODBIORCY DANYCH OSOBOWYCH

W związku ze sprawowaniem kontroli nad działalnością inspekcyjną WIOŚ, dostęp do danych posiada Główny 
Inspektor Ochrony Środowiska. Dane osobowe, w uzasadnionych przypadkach, mogą zostać udostępnione 
także innym organom administracji publicznej i innym podmiotom zgodnie z przywołaną Ustawą o Inspekcji 
Ochrony Środowiska, oraz innym podmiotom, zgodnie z przepisami Ustawy z dnia 3 października 2008 r.  o 
udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 
ocenach oddziaływania na środowisko oraz Ustawą z dnia 6 września 2001 r o dostępie do informacji publicznej. 
Dostęp do danych mogą także posiadać podmioty realizujące wsparcie techniczne lub organizacyjne dla WIOŚ 
na podstawie zawartych umów.

ŹRÓDŁO I KATEGORIE ODNOŚNYCH DANYCH

W związku z zamiarem wszczęcia kontroli działalności gospodarczej WIOŚ pozyskuje dane z ogólnodostępnych 
źródeł (w szczególności bazy CEIDG), od innych organów administracji publicznej, innych podmiotów, lub od 
innych stron i uczestników postępowania. Zakres danych obejmuje w szczególności imię, nazwisko, numer 
identyfikacyjny oraz adres zamieszkania (jeśli jest tożsamy z adresem prowadzenia działalności).

OKRES PRZECHOWYWANIA DANYCH

Dane przechowywane są  przez okres nie krótszy niż 10 lat z uwzględnieniem Jednolitego rzeczowego wykazu 
akt (JRWA).

PRAWA OSÓB, KTÓRYCH DANE DOTYCZĄ

Zgodnie z RODO przysługuje Państwu:

a) Prawo dostępu do swoich danych i otrzymania ich kopii;
b) Prawo do sprostowania (poprawy) swoich danych;
c) Prawo do usunięcia danych osobowych, w sytuacji, gdy przetwarzanie danych nie wynika z obowiązku 

prawnego lub sprawowania władzy publicznej
d) Prawo do sprzeciwu lub ograniczenia przetwarzania danych – w przypadkach przewidzianych w RODO.

PRAWO DO SKARGI

W przypadku podejrzenia, że przetwarzanie danych narusza przepisy RODO, każdemu przysługuje prawo 
złożenia skargi do organu nadzorczego zajmującego się ochroną danych osobowych. W Rzeczpospolitej Polskiej 
organem nadzorczym jest Prezes Urzędu Ochrony Danych Osobowych.

1 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób 
fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych
2 Podstawa prawna: art. 6 ust 1 lit c) RODO - przetwarzanie jest niezbędne do wypełnienia obowiązku prawnego ciążącego na 
administratorze

http://epuap.gov.pl/

		2025-11-19T11:01:13+0000
	Renata Anna Tysarczyk




